Iterū audistis q; dicitū est antiquis non per iurabis: reddes autē dño iuramēta tua. Ego autē dico vobis: non iurare omnino: neq; p celum quia thronus dei est: neq; per terrā: quia scabel lū est pedū eius. Neq; per hierosolymam: quia ciuitas est magni regis. Neq; per caput tuū iura ueris: quia non potes vnum capillū albū facere aut nigrū. Sit autē sermo vester: est: non non: qd autē his abundantius est: a malo est.

GLO. Docuerat supra oīs nō ēē iniuriā p̄imo infe rēda: p̄hibēdo irā cū homicidū: cōcupiscētia cū adul terio: r omissiōne vxoris cū libello repudiij: nūc autem p̄nter ocer ab iniuria vel abstīnēdū: cū p̄hibet nō soluz p̄iurū tanq; malū: s; etiā iuramētū tanq; mali occasiōe vñ dicit: Iterū audi. q; dicit. est aut. nō p̄iū. Dicit enī in leuiti. Nō iurabis in oīe meo. r ne creaturas facerent sibi deos: p̄cepit reddere deo iuramēta: r nō iurare per

creaturas. vñ subdit: Red. aut. deo. iura. tua. i. si iurare cō tingerit p̄ creaturā iurabis: nō p̄ creaturā. vñ o si deo iuro. Dñm deū tuū iurabis: r p̄ nomē eius iurabis. HIER. Doc aut q̄i parulis fuerat lege concessit: vt quō vici mus inolabat deo: ne eas idolis imolarent: sic r iurare p̄mittit: in deū: nō q̄ recte hoc faceret: sed q̄ meli' eēt deo hoc exhibere q̄ demonis. CHRY. sup manib. Temo enī frequēter iurat q̄ nō aliquid p̄iurē: sic q̄ fecit cō suetudinē multa loqui aliquid loquit ipozuma. AVG. cōtra factū: Quia vero p̄iurare grane peccatū ē: iogino aut remotus ē a p̄iurio qui nec iurare p̄iurē: qui vep iurare p̄clūta ē malū nos oīs non iurātes recedere a vero: q̄ verū iurātes appropinquare p̄iurio. vñ subdit: Ego autē dico vobis nō iurare oīno. AVG. de ser. 20. in monte: In quo phariseo; iusticiā q̄ ē nō cōiurare cō firmat. nō enī pōt iurare: q̄ nō iurat: sed qm̄ ille iurat: qui adhibet oū testem: p̄siderādū ēne p̄tra hoc p̄ceptū vtrū apls fecisse videat: q; sepe hoc mō iurauit cuz dicit: Que scribo vobis ecce corā deo: q; nō mentio; r testis ē mibi deus: cui seruo in spū meo: nisi forte qd dicit tūc cā dēdū ē iuratiōne cū aliqd v̄ p qd iuratur: vt nō iura uerit: q; non vixit p̄ deū sed dixit testis ē mibi deus. ridi culū est hoc putare: sed tñ sciat hoc mō iurasse apostoluz dicit: Quotidie morio: p̄ gloria vestrā fratres. Qd ne quis ita existimet oīm tanq; si diceret: Vestrā gloria me fecit quotidie mori. Breca exemplaria iudicāti q̄bus qd scriptū ē non nisi a iurāte dicit. AVG. cōtra mēda. Sed plerq; in v̄bis intelligere non valēt: in factis scō rū colligim' quēadmodū oportet accipi qd facile i aliū partē ducet: nisi ex p̄lis reuocaret. Iurauit apls i ep̄lā suis r sic oñdit: quō accipiendū ē qd dicit: Dico autē; vō. nō in. om. ne. i. iurādo ad facilitatē iurādi veniat: ex facilitate aut iurādi veniat ad p̄sentudinē: a cōsuetudinē in p̄iurio decidat. Et iō nō inuenit iurasse nisi scribēs: vbi p̄sideratio cantio: nō h; lingua p̄cipitem: r tñ oīs oīno ait: non iurare. nō enī cōcessit vt id liceret scribēbz: s; q; p̄ceptū violatū rerū paulū p̄sertim i ep̄lā p̄scriptis ne/ fas ē dicit: intelligēdū ē illud qd posuit ē Dño: ad hoc posuit vt q̄tum in te est non affectes: vbi q̄i p̄ bono cū aliqūa delectatione appetas iurandū. AVG. cōtra factū: In p̄scriptis ergo vbi est p̄sideratio maior: pluri bus locis apls iurasse inuenit: ne quāq; putaret etiaz ve rū iurādo peccari: sed potius intelligeret humane fragi litatis corda nō iurādo minus p̄iurio confertari. HIE RO. Deniq; considera q; hīc saluato: nō p̄ deuz iurare prohibuit: sed per celū: p̄ terrā: r per hierosolymam: r p caput tuū. hanc enim per elementa iurandi p̄sūmam con suetudinēz semp habere iudei nōscuntur. qui autē iurat: aut veneratur: aut ollegit eum p̄ quem iurat. iudei autē p̄ angelos r vrbē hierusalem r templū r elementa iuran tes: creaturas venerabant vel honoz;: cum in lege p̄ce p̄tum sit: vt nō iuremus nisi p̄ oīm deū nostrū. AVG. de ser. 20. in monte: Uel ideo additū est: Neq; p celum. quia iudei non putabant se teneri iuramēto. si per ista iurassent ac si dicit: Cum iuras per celum r terram non te arbitris non obere oīo iurandū tuum: quia per eum iurare conuincis: cuius celum thronus est: r au tuā terra scabellū est: quod non est sic oīm: quasi habent deus collocata membra in celo r in terra: vt nos cum se demus: sed illa sedes dei iudicium significat. Et quonā in hoc vniuerso mundi cozpoze maximā speciem celum h; sedere in celo v̄: tanq; p̄ntio: sit excellēti pulchritu dīni vis oīa: terrāq; oī caluarie q̄ minūmā spēm ordi net i extremis. Sp̄ritualit' aut scās aias celi noīe signifi cat r terre peccatrice: qm̄ sp̄ritualis oīs iudicat. P̄cōzū aut oīm ē: Terra es r i trā ibis. Et q̄ i lege manē voluit: s; legē ponit. r iō p̄gruēter dicit: Scabellū pedū est. Se dunt: Neq; p hierosolymā: q; ciuitas ē magni regis qd meli' oī: q̄ dicit mea: cū tñ hoc dixisse intelligat. Et quis

**GLO.** Quia non solum peccata videnda sunt: sed et occasio  
 nes peccatorum tollende: postquam viderit vitare mechie pec-  
 cata: non solum in opere sed etiam in corde: prout docet occasio  
 nes peccatorum abscindere dicitur: Quia si oculus tuus dexter  
 scadaligat te. **CHRY.** sup matth. Sed si finis pphetas  
 non est sanitas in carne nostra: quot modis deus habet debet  
 abscindere: ut finis malicia carnis sufficiat pena membrorum.  
 Sed videamus si sic possibile est intelligi de oculo corpo-  
 ralis vel manu: sic tunc homo cum peccatis fuerit ad deum:  
 motus est peccator: sic et oculus cum desiderat male aspicere: ele-  
 ctus est peccator: sic neque sic punitur: Si enim dexter oculus scadaligat  
 sinister quod facit: nunquid tradidit dextero ut quasi  
 innocens referret? **HIERO.** In dextero ergo oculo et  
 dextera manu et frater et vxoris et liberorum atque affinitum  
 et propinquorum inuit affectus: que si ad contemplanda vera luce  
 nobis impedimento cernimus: debemus iracundiam huiusmodi  
 portiones. **AVG.** Quod admodum autem in oculo contempla-  
 tio: sic in manu actio recte intelligitur. p oculo autem intelligit  
 mus dilectionem suam amicum. sicut enim ab eis qui vebementer  
 voluit exprimeret dilectionem suam ita dicit. Diligo cum ut oculo  
 meo. Oportet autem intelligi p oculo amicum p salutarium: quia  
 oculus iter demonstrat. Quia autem additum est dextera: fortasse  
 ad augenda vim dilectionis valet: dextera enim oculo  
 mines magis fovit amicitiam. Uel quod dextera est: intelli-  
 gitur salutarium in rebus divinis. sinister autem oculus est p salutarium  
 in rebus terrenis: ut sic ille sit sensus: Quicquid illud est quod  
 ita diligis: ut p dextero oculo habeam si scadaligat te. si  
 impedimento est tibi ad vera beatitudinem eijce eum a pice abs te.  
 De sinistro autem scadaligante supfluum erat dicitur: quicquid  
 nec dextero parcendum est. Dextera autem manus accipit dilectionem  
 ad iudicium in divinis operibus: sinistra autem in operibus quae hinc vel  
 te et corporis sunt necessaria. **CHRY.** sup matth. Uel  
 aliter: vult chryostomus ut non solum de peccato peccati  
 mus: sed etiam ne ad eos peccantes turbem aliquid agat: ut puta  
 si hinc aliquid amicum: quod res tuas bene aspiciat quasi propius oculo  
 lus: aut quod peccet res tuas quasi propius manu: si enim agnouerit  
 res aliquid turpiter agere: pice eum longe abas te: quia scadaligat  
 te: quod non solum p non peccato: sed etiam primo p quos p bibere  
 possumus dabiliter rationem. **HILA.** fit ergo in oculo gra-  
 dus celsior: carere enim non solet propius vitiis: si exprinsecus  
 incidentibus admonemur. **HIERO.** Uel aliter:  
 Quia supra de cupiditate mulieris dixerat: recte nunc cogitationem  
 et sensum in dextera voluit oculo nuncupant. p  
 dextera autem et ceteras corporis partes voluntatis ad effectum  
 inlita demonstrant. **CHRY.** sup matth. Oculi enim iste  
 carnalis speculatus est interioris oculi. Dabet autem et corpus  
 suum sensum: quod est oculus: sicut et appetitum quod est manus  
 sinistra. Partes autem dexterae vocantur: quoniam in libero arbitrio  
 anima est creata et sub lege iusticie ut recte videat et agat.  
 Pars autem corporis quae non habet liberum arbitrium et sub lege pec-  
 cati sinistra est. Non autem carnis sensum vel appetitum peccare  
 iubet: desideria enim carnis retinere possumus: ut non faciamus  
 quod desiderat caro: peccare autem non possumus: ut non deside-  
 ret. Quia autem ex proposito volumus malum et cogitamus: tunc dex-  
 ter sensus et dextera voluntas nos scadaligat: et ideo hic peccare  
 iubet. Punit enim peccatum pro arbitrio libertate. Uel aliter:  
 Quod bonum generaliter quod nos vel alios scadaligat: peccandere  
 debemus a nobis: sicut si visito aliquam mulierem carnis religio-  
 nis. bonus respectus est oculus dexterae. sed si assidue visitans  
 occidit in laqueum desiderii eius: vel etiam quidam videntes  
 scadaligant dextera oculo: scadaligat quod bonum est scadaligat.  
 oculus enim dextera est bonus respectus. i. iustitiam: manus  
 dextera bona voluntas. **GLO.** Uel oculus dextera est vi-  
 ta contemplativa quae scadaligat in desideria mundana vel arrogan-  
 tias: vel cum ex infirmitate contemplari ad purum non valemus.  
 Dextera autem manus est bona operatio vel vita activa quae scadaligat  
 dum p seculi frequentiam et occupationis actus illa qua-  
 mur. Si quis ergo non potest frui contemplativa. non torquet occa-  
 sio ab activa. vel ne dum occupat actibus arefcat ab inter-

na oucedine. **REMI.** Sed quare dicitur sic dextera oculo  
 lus et dextera manus abscindenda: manifestat cum subdit: Ex-  
 pedis enim. **CHRY.** sup matth. Quia enim alter alterius  
 membrum sumus: melius est ut sine vno tali membro saluemur quam  
 ut volentes tales hinc et ipsi pereamus cum eis. Uel melius est ut  
 sine vno respectu aut vno bono opere saluemur: quam dum om-  
 nis opera bona volumus facere cum omnibus pereamus.  
**Dicitur est autem: quicumque dimiserit uxorem suam  
 det ei libellum repudij. Ego autem dico vobis: quae-  
 ois qui dimiserit uxorem suam excepta fornicationis causa  
 facit eam mecham: et qui dimissam duxerit adulterat.**  
**GLO.** Docuerat supra dominus alienam uxorem esse cocu-  
 pscenda: prout hic docet suam non esse dimittenda dicitur: De  
 cuius est autem dicitur dimiserit uxorem suam: dicitur illi libellum re-  
 pudij. **HIERO.** In posteriori parte istius loci plenius  
 dicitur et saluator exponit quod moyses libellum repudij dicitur  
 iusserit pro puritate cordis maritoni: non dicitur dicitur  
 sicut auferens homicidium. **CHRY.** sup matth. Quia enim  
 moyses filios israel eduxit in egypto: genere quidem erat  
 israelite: moribus autem egyptij. propter mores gentium contu-  
 gebat ut vir odiret uxorem: et quod dimittit illa non permittebat:  
 paratus erat iterficere eam: aut assidue affligere: ideo iussit da-  
 ri libellum repudij: non quod bonum erat: sed quod remedium erat ma-  
 li peioris. **HILA.** Sed dominus equitate in omnia conciliata  
 manere eam maxime in coniugio pacis precepit. vnde subdit:  
 Ego autem dico vobis: quod ois qui dimiserit uxorem suam.  
**AVG.** contra faustum: Quod hic precepit dominus de uxore non di-  
 mittere non est primum et quod lex precepit: ut manicheus dicit  
 bar: neque enim ait lex: Qui voluerit dimittat uxorem: cui est  
 primum non dimittit sed vtiq; nolebat dimittit uxorem a vi-  
 ro: quod hanc iterposuit mores ut in dicitur animus precepit libel-  
 lum descriptione refractus ab iusticia: prout enim quod vbi  
 bene apud hebreos scribere libras hebreas nulli fas erat  
 nisi scribis solis quod excellentior prebent sciam. Ad hoc  
 igitur lex mittere voluit eum: quod iussit libellum dare repudij:  
 si dimissit uxorem quod inter ipsam et uxorem pacifice agendo  
 si cor cordis suaderet: et libellum non scriberet: nisi in animo  
 pueris p saluti concordie non valeret. Sic ergo neque primo  
 hominum lege p vbi bonum additamenta ipse neque illa que p  
 moysen data est: quasi primum oppositione destruit: ut ma-  
 nicheus dicebat: sed potius ois ex hebreorum lege p memo-  
 rata ita commendat: ut quod ex persona sua insuper loqueret:  
 vel ad expositionem requirerem valeret: si quod illa obscure po-  
 tuisset: vel ad maiorem observandum quod illa voluisset. **AVG.**  
 de ser. 10. i. motu: Qui si dimittit mores quod iussit: significa-  
 uit quatuor potuit dicitur huiusmodi: scilicet non olle dicitur. Dominus si ad  
 illud firmatum ut non facile vxor dimittat: sola causa non  
 castitatis exceptit dicitur: Excepta causa fornicationis. ceteras vero  
 vniuersas molestias si quod forte extiterit: iubet p fide p iuga-  
 li forni sustineri. **CHRY.** sup mat. Si enim extraneo vxor  
 tua supponere dicitur dicitur apostolo: Inulce onera vira por-  
 tare: quod magis vxorum. vir autem xpianus non solum se indignare  
 non dicit: sed nec alijs indignandi occasione prebere: alioquin illo-  
 crime ad istud redundat peccatum: quod alijs committit dicitur  
 facere est causa. Qui si dimittit vxorem occasione dedit adulterio-  
 rum committendo ut et illa adulterii aliter: et aliter illa p adu-  
 lterij boni dicitur. et ideo dicitur quod dimittit vxorem suam: facit eam  
 mecham. **AVG.** de ser. 10. i. motu: Uterque etiam mecham  
 dicitur virum quod dicitur: quod dimittit a viro. i. p libellum re-  
 pudij. et ideo dicitur: Et qui dimittit uxorem: adulterat. **CHRY.**  
 i. ho. 10. n. dicitur quoniam vir suus eam dimittit: quod etiam postquam  
 dimissa est: remanet dimittentis vxor. **AVG.** de ser.  
 10. Duius autem rei apud terminum dicitur: qui tam diu ob-  
 seruandus dicitur: quod diu vir eius vivit. Illo autem mortuo  
 dat nubendi licentiam. Si autem non conceditur alteri nu-  
 bere nullum vivente viro a quo recessit: multo minus  
 fas est illicita cum quibuslibet stupra committere: neque etiam con-  
 tra istud preceptum quod dominus dimittit coniugem vetat facit quod cum ea

non carnaliter: sed spiritualiter: cum non est dimittit. Beato-  
 ra namque sunt plures eorum: qui iter se pari consensu pueniunt  
 ferunt. Quia autem hic dicitur: cum dominus causa fornicationis permittit  
 dimittit vxorem: quod iter hic intelligenda sit fornicatio: vnde ut  
 causa fornicationis credamus dicitur quod stupra pmissa: quae  
 admodum scripture solent fornicationem vocare oem il-  
 licitam corruptionem: sicut est idolatria vel auaricia: et ois iam  
 transgressio legis p illicita cupiditate. Sed si licet finis apo-  
 stoli ut dimittat uxorem infidelis: quod melius sit non di-  
 mittere: et non licet finis preceptum dicitur ut dimittat uxorem: nisi  
 si causa fornicationis. fornicatio est etiam ipsa infidelitas: pro-  
 pter infidelitatem fornicatio est et idolatria infidelitas: et auari-  
 cia idolatria: non est dubitandum et auaricia fornicationem  
 est. Quia ergo ista quilibet illi dicitur cupiditas potest recte a  
 fornicationis genere separare si auaricia fornicatio est.  
**AVG.** in li. retract. Nolo tamen putare lectoris in re tam  
 ficili ista sibi disputatione nostra debet sufficere: non enim  
 omne peccatum fornicatio est spiritualis. Nec enim om-  
 nem peccantem deus punit: quod quotidie sciam suos exaudire  
 dicitur: Dimittite nobis debita nostra: cum pdat oem qui forni-  
 cat ab eo: vnde etiam propter hanc licet dimittit vxorem: late-  
 brosius quod est: licet tamen propter ista quae in stupra committit  
 nulla quod est. **AVG.** in li. h. x. q. 1. Si enim ali-  
 quis afferat sola fornicatione dicitur admittit ad eam re-  
 linquere coniugis quod concubina illicito peccat: potest dicitur  
 dicitur de vxore fidelis dicitur: ut nentur licet alteri relin-  
 quere: nisi causa fornicationis. **AVG.** de ser. 10. Non autem  
 tamen fornicationem vxorem dimittit: sed quod quis eam  
 quod vxorem dimittit a quod ipse cogit fornicari: causa forni-  
 cationis vtiq; dimittit: non tamen illius: sed sive illi: quod forni-  
 cat: sive non fornicet. **AVG.** de fide et operibus: Eodem etiam  
 modo rectissime dimittit si viro suo dicitur: non ero vxor: ma-  
 nis nisi de latrocinio dimittit congreges: aut si quod alio  
 vel facinoroso vel flagitioso in viro monnerit. Tunc enim  
 ille cui hoc vxor dicitur: si veraciter penitens est: melius quod  
 cum scadaligat separabit. **AVG.** de ser. 10. in monte. Nil  
 hil autem est iniquius quam fornicationis causa vxorem dimittit: sed  
 et ipse coniugis fornicari: occurrat et illud in quo aliter  
 dicas teplis condemas. De eo autem quod dicitur: Et qui  
 dicitur. adul. potest queri: vtrum sicut mecham ille qui eam di-  
 mit: aut viro dicitur. Sed si ab ipso et illa manere in  
 nupta: aut viro dicitur. Sed si si dicitur: si viro mi-  
 tu iteret vtrum dimittit: an dimittat. si enim ipsa vtrum di-  
 miserit et alteri nupta: videt cupiditate munda coniugij  
 vtrum vxorem reliquisse quod adulterina cogitatio est: si si dimittit  
 ta a viro: tamen non potest quod cum vir et mulier pari p sen-  
 su inuicem: vni eorum mecham sit et non alter. Huc acce-  
 dit: quod si mecham ille ducendo eam quod dimittit est a viro: ipsa  
 facit eam mecham: quod hic dominus vetat.

**Iterum audistis quod dicitur est antiquis non per-  
 iurabis: reddes autem domino iuramenta tua. Ego au-  
 tem dico vobis: non iurare omnino: neque p celum  
 quia thronus dei est: neque per terram: quia scabel-  
 lum est pedum eius. Neque per hierosolimam: quia  
 ciuitas est magni regis. Neque per caput tuum iura-  
 ueris: quia non potes vnum capillum album facere  
 aut nigrum. Sit autem sermo vester: est est: non non:  
 quod autem his abundantius est: a malo est.**

**GLO.** Docuerat supra dominus non esse iniuria primo in-  
 ferenda: prohibendo iram cum homicidio: concupiscentiam cum adul-  
 terio: et omissionem vxoris cum libello repudij: nunc autem  
 prout docet ab iniuria dei abstinendum: cum prohibet non solum  
 p iuramentum tanquam malum: sed etiam iuramentum tanquam mali occasione  
 vnde dicitur: Iterum audistis quod dicitur est. non non. Dicitur enim in  
 leuiti. Non iurabis in nomine meo. et ne creaturas facerent  
 sibi deos: precepit reddere deo iuramenta: et non iurare per

creaturas. vnde subdit: **fiel. aut. deo. iura. tua. i. si iurare co-  
 tigerit p creaturas iurabis: non p creaturas. vnde dicitur. Hiero.  
 Dicitur oem iuramentis: et p nomine eius iurabis. Hiero.  
 Hoc autem quod parvulus fuerat lege concessus: ut quod vici-  
 mas imolabat deo: ne eas idolis imolaret: sic et iurare  
 permittit in deum: quod recte hoc faceret: sed quod melius est  
 deo hoc exhibere quam demonibus. **CHRY.** sup matth.  
 Nemo enim frequenter iurat quod non aliquid iuraret: sicut quod fecit  
 in eadem multis loquitur aliquid loquitur ipse. **AVG.**  
 contra faustum: Quia vero purare graue peccatum est: longius  
 aut remotus est p iuramentum qui nec iurare p iuramentum: qui vix  
 iurare p iuramentum est: maluit nos dominus non iurantes recedere a  
 vero: quam verum iurantes appropinquare p iuramentum. vnde subdit:  
 Ego autem dico vobis non iurare omnino. **AVG.** de ser. 10.  
 in monte: In quo phariseorum iusticia quae est non iurare con-  
 firmat. non enim potest iurare: quod non iurat: sed quoniam ille iurat  
 qui adhibet deum testem: p iuramentum est ne p iuramentum hoc preceptum  
 dicitur apud fideles videtur: quod sepe hoc modo iurant cum dicitur:  
 Quia scribo vobis ecce coram deo: quod non mentior. et testis  
 est mihi deus: cui seruis in spiritu meo: nisi forte dicitur tunc  
 cauendum est iurationem cum aliquid dicitur p quod iuratur: ut non iura-  
 uerit: quod non dicitur p deum sed dicitur testis est mihi deus. ridi-  
 culum est hoc putare: sed tamen sciat hoc modo iurare apostolus  
 dicitur: Quotidie modo p gloria vestra fratres. Quod ne-  
 quis ista existimet oem tanquam si diceret: Uestra gloria me  
 fecit quotidie mori. Breuis exemplaria dicitur: quibus  
 quod scriptum est non nisi a iurante dicitur. **AVG.** contra meda.  
 Sed plerumque in vobis intelligere non valentes in factis scilicet  
 non colligimus: quod admodum oportet accipi quod facile alia  
 parte dicitur: nisi exemplis reuocaret. Iuravit apud i epistola  
 suis et sic dicitur: quod accipiendum est quod dicitur est: Dico autem  
 vo. non in. om. ne. i. iurando ad facultatem iurandi veniat: ex  
 facilitate aut iurandi veniat ad pueniendum: consuetudine  
 in p iurando dicitur. Et ideo non iurandi iurandi nisi scribis: vbi  
 p iuratio cautio: non habet linguam preceptum: et tamen dominus omnino  
 ait: non iurare. non enim concessit ut id liceret scribis: sed  
 quod pceptum violat rerum paulum preceptum in epistola p scriptis ne-  
 fas est dicitur: intelligendum est illud quod posuit est: Dico: ad hoc  
 posuit ut quantum in te est non affectus: vbi quod p bono cum  
 aliqua delectatione appetas iurandum. **AVG.** contra  
 faustum: In scriptis ergo vbi est p iuratio maior: pluri-  
 bus locis apud iurandi iurandi: ne quis putaret eas ve-  
 ri iurando peccari: sed potius intelligeret humane fragi-  
 litatis corda non iurando tamen p iurando conseruari. **HIE-  
 RO.** Denique considera quod hic saluator non p dicitur iurare  
 prohibuit: sed per celum: per terram: et per hierosolimam: et p  
 caput tuum. hanc enim per elementa iurandi psumam con-  
 suetudinem semp habere iudei noscuntur. qui autem iurat:  
 aut veneratur: aut colligit eum p quem iurat. iudei autem  
 p angelos et vrbem hierosolimam et templum et elementa iuran-  
 tes: creaturas venerant vel honore: cum in lege prece-  
 ptum sit: ut non iuremus nisi p dominum deum nostrum. **AVG.**  
 de ser. 10. in monte: Uel ideo additum est: Neque p celum.  
 quia iudei non putabant se teneri iuramento. si per ista iu-  
 rassent ac si dicitur: Cum iuras per celum et terram non te  
 arbitris non debere domino iurandum tuum: quia per  
 eum iurare conuincis: cuius celum thronus est: et cuius  
 terra scabellum est: quod non est sic oem: quasi habent  
 oculos collocata membra in celo et in terra: ut nos cum se  
 demus: sed illa sedes dei iudicium significat. Et quoniam  
 in hoc vniuerso mundi corpore maxima speciem celum  
 habet: sedere in celo dicitur: tanquam p iuratio: sit excellens pulchritu-  
 dini vis omnia: terramque dicitur caluarie quod minima spem ordi-  
 net in extremis. Spiritus autem sanctus aias celi noie signifi-  
 cat et terre peccatrices: quoniam spiritualis ois indicat. P iuratio  
 autem oem est: Terra es et iura ibis. Et quod i lege manet voluit  
 sic lege ponit. et ideo p iuratio dicitur: Scabellum pedum est. Se-  
 datur: Neque p hierosolimam: quia ciuitas est magni regis quod  
 melius dicitur: quod dicitur: cum tamen hoc dicitur intelligat. Et quia**

scilat. na cui licetis iniquitatis eripit... qm n... bll e infelicis facillitate peccatu: q penal...

Audistis quia dictu e diliges proximu tuu: et odio habebis inimicu tuu. Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros: benefacite bis...

GLO. Docuit dñs supra iniuria inferat... dñs ad plura pferenda paranu e: nuc aut viteri... dñs ad plura pferenda paranu e: nuc aut viteri...

inimice opprimi timeamus. Et ad hoc servandu e offere... tōtis exant: ne cu nra odio excquimur: fallamur sub spe...

ter filius est: nos aut potestate accepta efflabur filij in...

quas illa q ab eo pccipiant iplenus. Itaq no au. facie...

flucta vero spalis ibide iudic: Abudare te faciet dñs in...

oibus bonis. et ideo dñs hcc duo ab intensione fidelituz...

Lū ergo facis elemosinas: noli tuba canere...

ante respicit hypocrite faciunt in synagoga et in civitate ut honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis receperunt mercedem suam. Te autem faciente demofyna: nesciat sinistra tua quod faciat dextera tua: ut sit demofyna tua in abscondito: et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.

AVG. de ser. 100 in mote. Similiter supra omnes iustitias noiauit cum dixit: Audite ne iustitiam vestram: nunc autem per pariter crequit. CHRYS. supra mat. Ponit autem trifortia bona. scilicet demofyna: oratione: et ieiunium: contra tria mala: aduersus quod omnia tentationis bellum suscipit. pugnant. n. p. no bis contra gula in cremo: contra auaricia supra monte: contra vana gloria supra tepulu. Est ergo demofyna quod dispersit: contra auaritia quod congregat: ieiunium contra gula: quod est contrarium: oratio vero contra vana gloria: quod cum omni malo ex malo nascatur: sola vana gloria de bono procedit: ideo non destruitur per bonum: sed magis nutrit. nulla ergo remedia sunt esse contra vana gloria nisi oratio sola. AMBRO. Omnis autem sententia disciplinae christiane in misericordia et pietate est: et ideo ab demofyna incipit dicens: Cum ergo facis demofynam noli tuba canere ante. GLO. Tubam autem est ois actus vel sermo per quem opus iactantia demofstrat: puta quod facit demofyna quoniam aliquid videt pntem: vel intercedit aliquo: aut honesto et psona quod potest retribuere: alio aut noui facti. Sed et si illo secreto fecerit: eo proposito ut laudabilis videatur: tuba est. AVG. Sic quod dicit: Noli tuba canere ante te: ad hoc respicit quod supra ait: Audite ne iustitiam vestram faciat co. ho. HIERO. Qui autem tuba canit demofynam facies hypocrita est. Et ideo subdit: Sic hypocrite faciunt. ISIDO. Nomen hypocrite tractum est a specie eorum quod in spectaculo precepta facie iudicium distinguunt: vultu varlo colore: ut ad psona ne qua simulant colore pueniat: mo in speculatio: mo in facie ut fallat populum dum in iudis agunt. AVG. de ser. 100. in monte: Sic ergo hypocrite. i. simulators tanquam simulators psonarum aliarum agunt partes illi quod non sunt. non enim quod agunt partes agamemontis: vnde ipse est: sed simulas eum: sic et in electis in ois vita humana quod se vult videt quod non est: hypocrita est. Simulat enim se iustus et non exhibet: quod totum fructum in laude hominum ponit. GLO. Et ideo subdit loca publica cui dicit: In synagoga et in civitate. Et sine intentione cum subdit: Ut honorificentur ab hominibus. GREG. xxij. mo. 12. Scit dum vero est quod sunt nonnulli: quod et sanctitatis habitum tenent: et perfectionis meritum exequi non valent: quos nequaquam credendum est inter hypocritarum numerum currere: quod aliud est infirmitate: aliud callida simulatione peccare. AVG. de ser. 100. in monte: Tales autem quod simulatione peccat: ab inspectore cordis deo mercedem non capiunt: nisi fallacie supplicium. et ideo subdit: Amen dico vobis receperunt mercedem suam.

HIERO: Nolo dei mercedem: sed suam. Laudati. n. sunt ab hominibus: quorum causa exercere virtutes. AVG. de ser. 100. in monte: Hoc autem respicit ad illud quod supra posuit: Alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum. Sic ergo non quod illi demofyna facias: sed quod facienda sit tibi puenit ter cui dicit: Te autem facies cle. nescit. tua: quod dicit. de. tua. CHRYS. in bo. Hoc autem p supabudantia dicitur si dicit: Si possibile est te ipsum ignorare: et ipsas manus latere possibile esset: studiosissimum est tibi. CHRYS. supra mat. Apertim autem interpretantur in li. canonis sic: Dextera est pps christi stianus: quod ad dexteram christi. Sinistra autem est ois ppls quod est ad sinistram. De ergo dicitur ne christiano demofyna faciat te quod est dextera infidelis aspectat qui est sinistra. AVG. de ser. 100. in monte: Sed fin hoc videtur nulla esse culpa velle placere fidelibus: cum tamen in quolibet hominum laudem finem boni operis psumere: phibeatur. Ut autem simuletur quibus facta tua placuerit non tamen fidelibus: sed etiam infidelibus exhibendum est. Si autem ut aliquid dicit: sinistra inimicus putaueris: ut nesciat inimicus tuus cum demofyna facis:

cur ipse dicit inimicus iudicis circumstantibus misericorditer sanantur boies: Deinde quod cum ipso inimico faciam: ut illi impleam preceptum: Si currit inimicus tuus: abs illi. Tertia opinio est ridenda eorum quod dicit: sinistra nescit propter significari: ut quoniam in re familiari tenacior pecuniarum solent esse semine: lateat eas cum aliquid virtus alienis impendat propter domesticas lites. Nolo autem solis virtus hoc preceptum datur: sed etiam feminis. cum ergo sinistra tibi scilicet femina occultare opus misericordie sue: an etiam vir sinistra erit femine: quod si dicitur putat: cum preceptum sit talibus: ut se inuicem bonis moribus lucrifaciant: non sibi debet occultare bona opera sua: nec futura facienda sunt ut pmercat deo. quod si occultanda est aliquid quod diu alterius infirmitas id eorum animo non potest sustinere: quoniam non illucite fiat: non tamen femina per sinistra significari facile apparet totum capituli significatione. Et etiam quoniam sinistra vocet: quod enim in hypocritis culpata est: quod si laudes hominum querit: hoc tamen facere vitatis. quod prope sinistra videt significare delectatione laudis: dextera autem significat intentione implendi precepta diuina. Cum ergo dicitur te facienda demofyna miscet se appetitio laudis humane: sit sinistra pscia dextere. Nesciat ergo sinistra. i. non se miscet conscientie tue laudis humane appetitio. Dicit autem non multo magis phibet sola sinistra in nobis operari: quod ea miscet operibus dextere. Quo autem sine hoc dixerit: ostendit cum subdit: Ut sit demofyna vestra in abscondito. i. in ipsa bona pscia: quod humanis oculis demonstrari non potest: nec vobis aperiri: quandoquidem multa multa mentium. Sufficit autem tibi ad pmerendum pntem ipsa conscientia: si ab eo expectas pntem: quod solus pscie inspector est. Et hoc est quod subdit: Et pntem quod vult in abscon. reddet tibi. Multa latina exemplaria hunc reddet tibi palam. CHRYS. supra mat. Impossibile est enim ut opus bonum hominis in abscondito dimittat deo: sed in hoc seculo manifestat et illo glorificat: quod gloria dei: est sic et diabolum manifestat malum: in quo malicie eius virtus ostendit. Proprie autem publicat deo de bonum in seculo: cuius bona non sunt contra bonis et malis. ideo cuiusque illuc bene fecerit deus: manifestum est per mercedem iusticie sue meruit illud. Merces autem iusticie in hoc seculo manifesta non est: quia hic non solum bonis sed etiam malis sunt diuites. AVG. de ser. 100. in mote: Sed in grecis exemplaribus quod ppria sunt non inuenimus palam. CHRYS. in homi. Si ergo vis habere inspectores eorum quod facis: ecce habes non solum angelos aut archangelos: sed etiam vniuersos. CA. VI.

Am oratis non eritis sicut hypocrite: qui amant in synagoga et in angulis platearum stantes orare: ut videantur ab hominibus: amen dico vobis receperunt mercedem suam. Tu autem cum oraueris: intra in cubiculum tuum: et clauso ostio ora patrem tuum in abscondito: et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.

Salomon dicit ante orationem prepara animam tuam. CHRYS. supra mat. Quod quidem facit quod faciens demofyna venit ad orationem: bona enim opera exercitant fidei cordis et vult pscientia anime apud deum orandi. Ergo demofyna pparatio est orationis: et ideo omnis post demofyna conuenienter de oratione nos instruit. AVG. de ser. 100. in mote: Nolo autem hoc monet nunc ut oramus sed quomodo oramus: sic nec superius ut faciam demofyna: sed quomodo animo faciam. CHRYS. supra mat. Est autem oratio quasi quoddam spirituale tributum quod anima offert deo de vniuersis suis. Quia ergo gloriosus est tanto cautior est seruanda: ne propter boies facta vilescat: et ideo dicit: Cum oratis non eritis sicut hypocrite. CHRYS. in bo. Hypocritas vocat: quod deus se fingit orare boies circumspiciat. et ideo subdit: Qui amat in synagoga orare. CHRYS. supra mat. Puto autem non ad locum hoc refert omnes: sed ad propositum orantis: in conuictum n. fidelium orare laudabile est: sic dicitur: In ecclesijs benedicite deum.

ete vest. Qui ergo sic orat ut ab hominibus videatur: non deus aspiciat sed homines. et ideo quantum ad propositum suum in synagoga orat. Cuius autem orantis mens sola aspiciat deus: quantum in synagoga orat: tamen apud se in secreto videtur orare. Sequitur: Et in angulis platearum: ut videantur ab hominibus: et sic duplitem laudant: et quod orant: et quod absconfe orant.

GLO. Uel anguli platearum sunt ubi vis per trasuersum gressum ducit: et quod dicitur reddit. CHRYS. supra mat. Et ergo propositio in conuictum vetat orare ut a conuictis videatur. vnde subdit: Ut videantur ab hominibus. Quia ergo nihil nouum faciat quod aspiciat boies: vnde clamando vel pectus percussio vel manus extensio. AVG. de ser. 100. Non autem videtur ab hominibus nefas est: sed ideo hoc agere ut ab hominibus videatur. CHRYS. in bo. A vana enim gloria vbi que erit bonum: maxime autem in oratione. n. in hoc cogitationibus circumferimur. si ad orandum ingressi fuerimus: hac benedictio egredimur: quod intellegimus ea quod a nobis dicuntur. AVG. de ser. 100. Sic etiam fugienda est boium sciencia: si hoc animo aliquid fiat ut fructus expectet placendi hominibus vnde subdit: Amen dico vobis receperunt mercedem suam.

CHRYS. supra mat. Unusquisque enim vbi sentiat tibi meritum. Unde qui propter boiem orat non propter deum: ab hominibus non a deo laudant. CHRYS. in bo. Dicit autem: Receperunt. quod deus retributione que est ab ipso retribuere velle: illi autem eam que est ab hominibus usurpat. Quo autem orandum sit subditur dicens: Tu autem cum oras. intra in cubiculum tuum: et clauso ostio ora pa. tuum in abscondito. HIERO. hoc simpliciter intellegimus erudit auditorem ut vana orandi gloria fugiat.

CHRYS. supra mat. Ut nemo sit tibi nisi ille quod erat: et ille quem orat. Testis enim orantem grauat: non adiuvat. CYPRIANUS de oratione dicit: In absconditis etiam locis orare magis puenit fidelis: ut sciamus non vnum vbi que esse pntem et maiestatis sue pntem digne occultata penetrare. Postquam etiam intellegere et ostium domus corporis: ut non clamosa voce oramus deum: sed tacto corde propter tria. Primum quod deus non voce clamosa pulsandus est: sed conscientia recte placandus: qui est cordis auditus. Secundo quod secretas orationes tuas non oportet aliter scire: nisi te et deum. Tertio quod clamose oras aliter iuxta te non pntem orare. EX COLPA. Cum sumo etiam est orandum silentio: ut ipse deus in inimico nostro: quod orantibus nobis maxime insidiant lateat nre pntem intentione. AVG. de ser. 100. in mote: Uel per cubicula nra sunt intellegenda corda nra: de quibus dicit: Que dicitis in cordibus vestris: et in cubiculis vestris ptingimini. Ostium est carnalis sensus: foris sunt oia pntem: quod sensu cogitationes nras penetrat: et turba vana: phantasmata orantibus obstreperunt. CYPRIANUS de oratione dicit: Que autem sentit est alienari: et capit inceptis cogitationibus et pphanis cum omnem deprecari: quasi sit aliud quod magis debeas cogitare quam cum deo loquaris. Quo te audiri a deo postulas: cum te ipsum non audias: hoc est ab hoste non cauere: hoc est deum negligetia orationis offendere. AVG. de ser. 100. in mote: Laudandum est ergo ostium. i. carnalis sensus resistendum: ut oratio spiritualis dirigitur ad patrem: quod sit in intimis cordis vbi orat pater ad in abscondito. vnde sequitur: Et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. REMI. Et est sensus: Sufficit tibi ut ille solus nouerit tuam orationem quod oium corda nouit occulta: quod ipse quod est inspector erit exauditor. CHRYS. in bo. Nolo autem dixit: Gradus dicitur: sed reddet tibi. Et enim debito se ipsum tibi constituit.

Orantes autem nolite multum loqui: sicut ethnici faciunt. Putant enim quod in multiloquio exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis. Scit enim pater vester quid opus sit vobis: antequam petatis eum. AVG. de ser. 100. in mote: Sic hypocritarum est phbere se spectandos in oratione quorum fructus est placere hominibus: ita est ethnicoz. i. gentium in multiloquio se putare exaudiri: et ideo subdit: Orantes autem nolite multum loqui. EX COLPA. Frequenter enim sed breuis est orandum: ne imorantibus nobis insere

re aliquid nostro cordi insidiat: possit inimicus. AVG. de ser. 100. ad proba: Nolo tamen ut quod dicitur putat: hoc orare in multiloquio si diuinus orat. Aliud est sermo multus: aliud diuinus affectus. Nam et de ipso dicit scriptum est: quod pnotauerit in orando: et plerumque orauerit: ut nobis pheret exemplar. Dicunt fratres in egypto crebras quod debent habere orationes: sed eas tamen breuissimas et rapti in quodammodo lasciuas: ne illa vigilanter crepta quod oranti plurimum est necessaria per pductio res moras habet et intentio: ac per hoc ipsi satis ostendunt hac intentione sic esse obmendanda si pdurare non pherua si pdurauerit: non cito esse rupendam. Absit autem ab oratione multa locutio: sed non desit multa pcatio si seruus pferat intentione: nam multum loqui est in orando rem necessariam superfluis agere verbis. Multum autem pheri est eum que pcamur diuina cordis excitatioe pulsare: nam plerumque hoc nego eum plus genitibus quam sermonibus agit: plus scitu quam affatu. CHRYS. in bo. Diffusa det igitur per hoc inane locutione in orando: puta cum non pntem decentia a deo: potestatis et glorie: inimicos supare: et pecuniarum abundantiam. Iubes ergo hic non longas orationes facere. Longas autem dicit non tpe: sed multitudinem eorum quod dicunt: pmanere tamen oportet eos quod pntem. Orantem enim aut apud instantes non tamen tibi deest multum versus oratione pponere et cordatenus enunciar: quod occulte insinuat: cum dixit: Nolite multum loqui. GLO. Danat autem multiloquium orationis ventus de in fidelitate. vnde sequitur: Sicut ethnici faciunt. Scit enim erat necessaria verborum multiplicitas: propter demones quod nesciret quid illi peteret: nisi illorum verbis instructi. vnde sequitur: Putat enim quod in multiloquio suo exaudiantur. AVG. de ser. 100. in mote: Et reuera omne multiloquium a gentilibus venit: quod exercere lingue potest quod mudando aio vult operari: et hoc studij genus etiam ad deum pce flectendum transferre conant. GREG. xxij. mo. Sed veraciter orare est amarus in conpunctione genium et non coposita verba resonare. Et ideo subdit: Nolite ergo assimilari eis. AVG. de ser. 100. in mote: Si enim verba multa ad id pferuntur ut instruat ignarus: quod deus opus est ad rerum oium pditorum vnde sequitur: Scit enim pater vester quod opus sit vobis antequam petatis eum. HIERO. Cosurgit autem in hoc loco quodam heretico phoz: quod dicitur vobis quod dicitur: Si nouit deus quod oramus: et antequam petamus scit quo indigemus: sed rogatores. Aliud est enim narrare ignoranti: aliud petere sciat. CHRYS. in bo. Nolo ergo oras ut doceas: sed flectas ut familiaris efficiaris conuictate interpellationis: ut humilliter: ut rememoreris pntem tuorum. AVG. de ser. 100. in monte: Nec etiam verbis nos agere debemus apud deum: et ut impetremus quod volumus: sed rebus quas animo gerimus: et intentione cogitationis cum dilectione pura et supplici affectu. AVG. ad proba: Sed ideo per certa interualla temporum etiam verbis rogamus deum: ut illis rerum signis nos ipsos amonemus: quod quod in hoc desiderio pferimus: nobis ipse innotescat: et ad hoc augendum nos ipsos acius excitem: ne varijs curis quod tepescere ceperat: oino frigeat et penitus extinguat: nisi crebiter inflametur. Nobis ergo necessaria sunt vba: quibus comoueamur: et inspiciamus quod petam: non quibus omnem seu ocedum seu flectendum esse credamus. AVG. de ser. 100. in mote: Sed rursus qui potest siue rebus siue verbis orandum sit: quod opus sit ipsa oratione si deus iam nouit quod nobis necessaria sunt: nisi quod ipsa orationis intentio cor nostrum generat et purgat: capacitas effici: ad excipienda diuina munera: quod spualiter nobis infundunt. Nolo enim ambitione precum nos exaudiat deus quod semp paratus est dare sua luce: sed nos non semp parati sumus accipere eum: et inclinamur in alia. fit ergo in oratione conuersio corporis ad deum: et purgatio interioris oculi cum ea que cupiebant: spualiter excluduntur: ut actus cordis simpliciter ferre possit simpliciter lucere: et in ea manere cum gaudio quo beata vita pficitur.

Sic ergo vos orabitis: Pater noster qui es in celis

GLO. Inter salutaris monita et divina quibus consistit credentibus forma orandi proferuntur: et orationes copiosae bene utibus verbis: ut sit fiducia cito annuunt: quod bene vale rogari. Vnde dicitur: Pater noster qui es in celis. CYPRI. de oratione dicitur: Quia fecit vultus patris et oratione qua filius docuit apud patrem loqui: facilius audiamur. Amica et familiaris oratio est omnium de suo rogare: agnoscat pater filium sui verba cum se fecit facim: et cum ipsi bene amantur aduocati apud patrem pro peccatis nostris: quoniam peccatores pro delictis nostris peccatores: aduocati nostri verba pro amamus.

GLO. Non in his solis verbis oratur: sed et alijs sub eodem sensu perceptis quibus cor nostrum accendit. AVG. de sermone dicit in monte: Cum autem in omni oratione benivolentia concilianda sit eius quae deprecatur: et deinde ubi quod deprecatur pro laude illius ad quem oratio dirigitur: sicut benivolentia conciliandi: et hoc in orationis principio ponit solet. In quo oratione non nihil aliud nos deest iustitiam. Pater noster qui es in celis: Multa quidem dicta sunt in laude dei: nosque in inuenit preceptum populo israel ut diceret: Pater noster: sed et in inuenit ut oratione non sit feruus. sed de populo christiano apostolus dicit: quod spiritum adoptionis accepimus: in quo clamamus: Abba pater. quod non est merito: nostrorum: sed gratia quae in oratione ponitur: cum dicitur: Pater noster: quod non est charitas exercita. Quid enim charitas? rursus ubi esse filius quod pro: et supplex affectus: cum hominis dicitur deo: Pater noster. et quod impetrandi praesuppositio. Quid itaque non deest filijs peccatis: cum hoc ipsum an dederit ut filij essent. Postremo quanta cura animam tangit ut dicitur: Pater noster. tanto pro non sit indignus. Admonet etiam hinc dicitur: vel genere nobilissimum facti fuerint christiani: non subire aduersus pauperes vel ignobilissimos: quoniam simul dicitur deo: Pater noster: quod non potest pie ac vere dicitur nisi se fratres esse cognoscant.

CHRY. in bo. Quod enim nomen est ex infero cognatione: cum sit superioris omnis sumus copulatur: quod cum patre dicitur et peccatorum remissionem et adoptionem et hereditatem et fraternitatem: quod est ad vniuersitatem: et spiritus largitionem pro vna hac praesentis et nuncupationem. Non enim possibile euocare deum patrem nisi cum qui est omnibus istis bonis potest. Duplex orationis igitur est: scilicet et dignitate eius quod inuocatur: et magnitudine beneficiorum quibus orans potest. CYPRI. de oratione dicitur: Non autem dicitur: Pater meus: sed Pater noster: quod pacis et vniuersitatis magister noluit sigillatim et praeuatum praesentem fieri: ut deus cum patre esset: pro se non fecerit. Publica enim est nobis et ceteris oratio et quoniam oramus: non pro vno tantum: sed pro populo toto oramus: quod totus populus vni sumus. Sic enim vni orare pro omnibus voluit: quod in vno omnes ipse posuit. CHRY. super math. Pro se enim orare necessitas cogit: pro altero autem charitas fraternitatis bonitas. Dulcius autem est ante deum orare: non quia necessitas transmittitur: sed quia charitas firmitatem commendat. GLO. De ista oratione dicitur: quod dicitur: non pro me: quod soli christo prouenit: quod est filius pro natura. CHRY. super math. Addit autem: Qui es in celis. ut sciamus nos habere patrem celestem: et erubescant se terrenis rebus subternere qui patrem habent in celis. EXCOLPA. Et ut ad istam regionem in qua patres nostrum commorari fatemur: summo desiderio properemus. CHRY. in bo. In celis ergo cum dicitur: non illic deum condidit hoc autem a terra abducere orationem: et excelsis regionibus assignans. AVG. de sermone dicit in monte: Uel dicitur in celis: id est in sanctis et iustis: non enim spacio locorum contentus deus. Sed quid est celus excelsus: terra mundi corpora et si in eis locos dicitur credit: melioris meritum sunt aures quarum vita est deo vicinior. Non autem est scriptum: Prope est deus ceteris hominibus: aut eis qui in montibus habitant: sed contritus corde. Sed sicut terra appellatur est peccator: cum dicitur: Terra es: et in terra habitas. Sic celus iustus contrarius dicitur potest. Recte ergo dicitur: Qui es in celis: tantum enim spiritualiter interesse videtur in iustis et peccatoribus: quantum corporaliter in celis et terris: Cum res significat de gratia

ita oratione ad orientem dicitur: unde celus surgit: non tantum deus ubi sit ceteras mundi dicitur partes: sed ut admodum ad naturam excellens se se conuertere. id est ad deum cum corpore et quod spiritum est: ad corpus excellens. id est ad corpus celestem conuertit. Comenit: cum ut omnium sensibus et partibus bonis et magnis bene sentiat de deo. et ideo quod nondum prout aliquid corporum cogitare: tolerabilior est illorum opinio

Sanctificetur nomen tuum. AVG. dicitur quod sit qui petit: et ubi habitet. Itaque ubi deum qui sunt peccata. Primum autem omnium qui petitur: hoc est: Sanctificetur nomen tuum. quod non sic petitur: quasi non sit factum deum: sed ut se habent ab hominibus. id est innotescat deus: ut non estimet aliquid sanctus. CHRY. in bo. Uel rogare in hoc oratione pro nam glorificari vitam: ac si dicat: Ita fac nos ut vere: ut pro nos vniuersis te glorificet. sanctificet. n. id est quod glorificet: Digna est autem deum deprecantem orationem nihil petere ante patris gloriam: sed oia eius laudi postponere. CYPRI. Uel aliter: Non optamus deo ut sanctificet orationibus nostris: sed ut nomen eius sanctificet in nobis. Quia enim ipse dicitur: Sancti estote: quia ego sanctus sum. id petimus et rogamus: ut qui in baptismo sanctificati sumus: in eo quod esse ceperimus perseueremus. AVG. de perseuerantia: Cur autem perseuerantia ista possit a deo si ut perlagantur dicitur: non datur a deo. An et ista irrisoria petitio est: cum id ab eo petitur: quod scitur non ipsi dari: sed ipsi non dante esse in hominibus praesentibus. CYPRI. Et hoc etiam ut sanctificemur: quotidie deprecamur. Opus enim est nobis continua sanctificatione: ut quod quotidie delinquimus: delicta nostra sanctificatione assidua purgemus.

Ad ueniat regnum tuum. GLO. Congruenter sequitur ut post adoptionem filiorum regnum petamus: quod filijs debet. Ubi sequitur: Adueniat regnum tuum. AVG. de sermone dicit in monte: Quod non ita dicitur: quasi deus nunc non regnet in terra: semper in ea regnauerit. Ad ueniat ergo accipiendum est: ut manifestet hominibus. nulli autem licebit ignorare regnum dei. Cum enim vniuersis non solum intellegendis: sed etiam visibilibus venerit iudicare viuos et mortuos: tunc autem esse futurum iudicium dicitur: cum euangelium praedicationis fuerit in omnibus gentibus: quod res praenotat ad sanctificationem nostram dei. Uel generaliter pro totum mundi petit regno ut diaboli in mundo regnare desinat: vel ut in vnoquoque regnet deus: et non regnet peccatum in mortalium hominum corpore. CYPRI. Uel nostrum regnum petimus aduenire a deo nobis re promissum et christi sanguine adquisitum: ut qui in seculo an seruitumus: postmodum christo donante regnemus. AVG. ad pb. Regnum namque dei veniet sine velum: sine nolumus. Sed desiderium nostrum ad illud regnum exercitum: ut nobis veniat: atque in eo regnemus. EXCOLPA. Uel quod nouit sanctus testis monito conscie sue cum apparuerit regnum dei: et se futurum esse proferat. HIERO. Attendendum autem quod gradus audacis sit: et pure scie postulare regnum dei: iudicium non timere. CYPRI. Potest etiam et ipse christus esse regnum dei: quod venire quotidie cupimus: cum aduenit ut cito nobis repente optatum. nam cum resurrectio ipse sit: quia in ipso resursumus: sic et regnum dei potest intelligi: quia in illo regnatum sumus. Vnde autem regnum dei petitur. id est celestem: quod est et terrestre regnum. sed quod renouationis scilicet maioris est etiam honoribus eius et regno. Et ideo dicitur deo et christo dicitur: non trena: sed celestia regna desiderat.

AVG. de perseuerantia: Cum autem petitur: Adueniat regnum: quod dicitur quod facti sumus: nisi ut in ea sanctitate quod illis data est perseueret. Neg. n. aliter veniet dei regnum: quod bis quod perseuerat ut quod in fine certum esse venturum.

Fiat voluntas tua: sicut in celo et in terra. AVG. In illo beatitudinis regno vita beata proficiet in sanctis: sicut nunc in celestibus angelis. Et ideo post illam petitionem qua dicitur: Adueniat regnum tuum. sequitur: fiat voluntas tua: sicut in celo et in terra. id est sicut in angelis qui sunt in celo voluntas tua sit: ut te perseuerant: nullo errore obnubilare eorum sapientia nulla miseria impediante eorum beatitudine: ita fiat in sanctis tuis qui

in celo et in terra sit: et de terra quantitas ad corpus attinet: facti sumus. Itaque fiat voluntas tua. recte intelligitur: obediamus preceptis tuis sicut in celo et in terra. id est ab angelis ita ab hominibus: quod ipse facit ut videtur. sed quia facit quod ille vult. id est facit sicut voluntas eius. CHRY. in bo. Uel autem dicitur sequitur optima. quod n. propter deum dicitur celestia pro hoc quod dicitur est: Adueniat regnum tuum. autem ad celum praenotat: ipsam terram iustis fieri celum pro hoc quod dicitur: fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. HIERO. Erubescant autem ex hac sententia qui quotidie ruinas in celo fieri mentiantur. AVG. de sermone dicit in monte: Uel sicut in celo et in terra. id est in iustis ita in peccatoribus: itaque si dicitur: fiat voluntas tua sicut in celo et in terra: ita in peccatoribus: ut ad te conuertantur: sicut ita in iustis: ut beneant. quod sicut ex parte iudicio. Uel pro celo et terra scripta mus spiritum et carnem. Et quod dicitur apostolus: Adhaere seruo legi dei. videamus factum dei voluntatem in ipso. In illa autem imitatio: neque permittit iustis. fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. id est sicut spiritus non resistit deo: ita et corpus non resistit spiritui: Uel sicut in celo et in terra. id est in ipso. Iesu christo: ita et in ecclesia tamquam in viro patris voluntatem implem: ita et in seculo quod illi desponsata est. Celum. n. terra conuenienter intellegit quasi vir et femina: quoniam terra celo sequente fructificat. CYPRI. Non ergo petimus ut deus faciat quod vult: sed ut nos facere possimus quod deus vult: quod ut fiat in nobis oportet dei voluntatem. id est opera eius et preceptionem: quia nemo satis virum formis est: sed dei misericordiam tuam. CHRY. in bo. Uel n. non est nisi studij solus: sed supplex solus. Rursus autem hic orationem pro oibe terrarum cullibus nostrum inuenit. Neg. n. dicitur: fiat voluntas tua in me vel in nobis: sed ubique terrarum: ut sola error et planctus veritas: et expellat malicia: et reuertatur virtus. et sic iam non distet celum a terra. AVG. de bono perseuerantia: Et hoc autem euidenter ostenditur pro perlagianos inuitum fidelium esse deum dei: quoniam in infidelibus ut habere fidem incipiunt: ita oratur ecclesia. Cum autem in factis iam sit facta dei voluntas: cur ut fiat ad huc peccatis: nisi ut perseueret in eo quod esse cepit. CHRY. super math. Ceterum autem accipit ubi quod dicitur: Sicut in celo et in terra. id est sicut in nobis: sicut in celo et in terra. Adueniat regnum tuum sicut in celo et in terra. fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Et vide quod caute locutus est non dicitur: Pater sanctifica nomen tuum in nobis: Adueniat regnum tuum super nos: fac voluntatem tuam in nobis. Nec iterum dicitur: Sanctificemus nomen tuum: Sanctificemus regnum tuum: factam voluntatem tuam: ne hoc autem dei tamen aut hominibus tamen esse videat: sed medie dicitur et impersonaliter. nam sicut homo non potest facere bonum nisi habuerit aduocatum dei: sic nec deus bonum operari in homine: nisi homo voluerit.

Pane nostrum supsubstantialē da nobis bodie. AVG. Dec ergo tris qui in primis petitionibus petunt in cibo autem: et quantum proficiunt augent in nobis. Perferre vero quod in alia vita sperandum est: pro possidebunt: reliqua vero quae sequuntur petunt temporalia quae propter eterna consequenda sunt necessaria. panis enim qui conuenienter petitur: est necessarius. Sed et n. Panem nostrum supsubstantialē da nobis bodie. HIERO. Quod nos supsubstantialē exprimitur: in greco habet epiphoniam: quod verbum. Ixx. interpretis pullion frequenter intransfertur. Considerandum ergo in hebreo et vbi dicitur illi pullion exprimerunt: nos inuenim. Iogolla: quod symmachus exercitum. id est precipium vel egressum trahunt: sed in quoda loco peculiariter interpretatus sit. Quoniam ergo petimus ut peculiariter vel precipium nobis omnis tribuat panem: illud petimus quod dicitur in euangelio: Ego sum panis viuus: qui de celo descendi. CYPRI. Nam panis vite christus est: et panis hic omnium non est: sed hunc autem panem dari nobis quotidie postulamus: neque in christo sumus: et eucharistiam quotidie accipimus: intercedere aliquo gradu vel deo a celesti pane prohibeamur: et a christi corpore sepe mur. Petimus ergo ut qui in christo manemus: a sanctificatione eius et corpore non recedamus. AVG. de bono perseuerantia:

Perseuerantiam ergo a deo sicut poscunt: quoniam petunt ne a christi corpore sepe mur: sed in ea sanctitate permaneat: ut nulli crimine admittat. CHRY. Uel panem supsubstantialē poscunt: hoc est quotidianum. EXCOLPA. Eum dicitur: Do dicitur: ostendit esse quotidianum et sumendum: oia tpe hoc oratio debet profundius: non est oia qua non opus sit nobis huius panis propter ceptis cor: interioris bonis confirmare. AVG. de sermone dicit in monte: Sed contra hoc illi monent quoniam in orientibus partibus non quotidie cene vni conuenit: quod de hac re sua sententiam defendit vel ipsa auctoritate ecclesiastica: quod sine scdalo ista faciunt. neque ab eis qui ecclesijs praesunt facere prohibent. Sed ut de istis nihil in aliqua parte deprecamur: illud certe occurrere cogitantibus regulam nos orandi a deo accipisse quae transgredi non oportet. Quis ergo audeat dicitur senel tamen nos orare debere orationem dicitur: aut si iterum et tertio usque ad eam tamen bonam qua corpi dicitur conueniamus. non enim postea dicitur poterimus: Da nobis bodie: quod iam accepimus. Aut poterit quos cogere ut vna parte dicitur scdm illud celebramus. EXCOLPA. Id est istud quod dicitur: bodie: ad praesentem vitam possit intelligi. id est in hoc seculo commorantur: praesentia nobis hunc panem. HIERO. de sermone dicit in monte: Possimus supsubstantialē panem et aliter intelligere: quod sup oes substantialis sit: et vniuersas super creaturas. id est omnia. AVG. super lucam: Uel quotidianum panem accipiamus spiritualiter: precepta. id est omnia quae quotidie oportet meditari et operari. GREG. xxij. moza. Nostrum autem hunc panem dicitur: et tamen ut dicitur oramus: quod de est ex vi nature: et non sit pro acceptione. HIERO. Alij simpliciter putant hunc panem accipiunt dicitur: habes victum et vestitum his coram et sumus. de praesentem tamen cibo scdm curam gerere. vni in posterioribus preceptis est: nolite cogitare de crastino. AVG. ad pb. bam: Sic ergo hic sufficientia petimus a parte qui excellit. In oie panis totum significat. CHRY. super math. Non solum autem oramus ideo: Panem nostrum da nobis bodie: ut habeamus quod manducemus: quod coe est inter iustos et peccatores: sed ut quod manducamus: de manu dei accipiamus: quod est tamen scdm. Nam illi deus orat panem qui iusticia praeparat: o labo lus autem ei qui praeparat cum peccato. Uel ita ut deus a deo dicitur: facti ficatus accipiat: et ideo addidit: Nunc. id est quod nos habemus praesentem: illud da nobis: ut a te sanctificet: sicut sacerdos panem accipit a laico sanctificat et perungit ei. panis enim offerens est: sed quod sanctificat est beneficium est sacerdotis. Dicit autem Nunc propter duo. primo quia oia quae nobis deus datur: pro nos alijs datur: ut de eo quod accipimus: parte impotentibus faciamus. Quis ergo de laboribus suis indignis praesentem: non tamen panem suum manducet: sed etiam alienum. Dedit quod de iusticia adquisitum panem manducet suum panem manducet: qui autem cum peccato alienum. AVG. de sermone dicit in monte. forte autem alijs moueat: cur oramus pro his adipsicentis qui hunc vite sunt necessaria sic est victus et regnum cum omni dicitur: Nolite solliciti esse quid edatis: aut quid induamini: non potest autem dicitur de ea re pro qui adipsicentis orat non esse sollicitus. AVG. ad probam: Sed sufficientia vite non indeceter vult dicitur vult et non apostolus. hec autem sufficientia non appetit propter seipsum: sed propter salutem corporis et congruentem habitum persone hominis: quo habitum non sit in conueniens eis cum quibus honeste viuendum est. Ista ergo cum hinc: ut teneat: cum non hinc ut habeat orandum est. CHRY. in bo. Ceterum deradum est autem quod postquam dicitur: fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Et quod hominibus loquitur in terra carne indutus et non potentibus habere eandem impossibilitatem cum angelis condescendit iam infirmitati nostrae: quod necessario indiget cibo. Et ideo pro pane iustis oratione facit non pro pecunia neque lascinia: sed solum pro pane quotidiano: et neque hoc sufficit: sed appositum. Da nobis bodie. ut non pereramus nos ipsos sollicitudine superuenietis oie ei. CHRY. super math. Et sic prima facie videtur bec vba sepe narrare: ut qui dicitur non habeat i crastinum aut pro crastinum praeparatum quod si ita est oratio ista: aut vane potest putare sicut apostolus: quod docetis gratia oia te vagabundis: aut forsitan nulli. Doctrina autem christi ita debemus sperare ut oia in ea proficiat. CYPRI.